NP:00011267

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1029/2013
EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer informações sobre programa contra a
obesidade

Requeiro, nos termos do Art. 174 do Regimento Interno, informações sobre programa contra a obesidade.
Considerando que esse vereador tem recebido um elevado número de pedidos de esclarecimento sobre a questão

em destaque;
Considerando que o problema do excesso de peso e da obesidade tem alcançado proporções epidêmicas em todo o

mundo;
Considerando que os números não param de crescer, entre todas as idades e classes sociais;
Considerando que a obesidade decorre da interação entre fatores genéticos, culturais e familiares;
Considerando que há aproximadamente vinte e seis doenças relacionadas à obesidade, entre elas, isquemias do

coração, cânceres e diabetes, é que:
Após ouvido o plenário, seja oficiado ao Exmo. Senhor Prefeito, a ele solicitando a ele as seguintes informações:

1- A atual Administração Municipal possui algum programa contra a obesidade?
2- Se positiva a resposta da questão anterior, em que consiste o aludido programa? Quais as especialidades médicas
envolvidas?
3- Quantas pessoas já foram atendidas? Quantas pessoas o programa pretende atender?
4- Caso seja negativa a resposta da primeira questão, qual a justificativa? A Administração Municipal  tem a intenção de
desenvolver algum projeto para atender à população que sofre com o problema da obesidade?

Sala das Sessões, 19 de novembro de 2013.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br